1

	TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG
BCH ĐOÀN TP. THỦ DẦU MỘT
***
[bookmark: _GoBack]Số:  418   -TB/ĐTN

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thủ Dầu Một, ngày 15 tháng 9 năm 2016

THÔNG BÁO
V/v chọn cử Cán bộ, Đoàn viên tham gia
Hội thi báo cáo viên giỏi tỉnh Bình Dương - lần II năm 2016
& Diễn đàn “Nghị quyết Đại hội Đảng XII và hành động của tuổi trẻ”
và “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới”

Căn cứ Kế hoạch số 381 -KH/TĐTN – TG ngày  29 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn Bình Dương về việc Tổ chức Hội thi báo cáo viên giỏi tỉnh Bình Dương - lần II năm 2016 và Thông báo số 568-TB/TĐTN-TG về việc thay đổi thời gian tổ chức Diễn đàn “Nghị quyết Đại hội Đảng XII và hành động của tuổi trẻ” và “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới”.
Ban Thường vụ Thành đoàn chọn cử Cán bộ, đoàn viên tham gia Hội thi báo cáo viên giỏi tỉnh Bình Dương - lần II năm 2016, & Diễn đàn “Nghị quyết Đại hội Đảng XII và hành động của tuổi trẻ” và “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới”, cụ thể như sau:

1. Thời gian – Địa điểm: Ngày 27, 28/9/2016 (thứ Ba, thứ Tư) tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, cụ thể:
+ Từ 8h00 – 9h30 ngày 27/09/2016: Khai mạc hội thi, thí sinh tham gia phần thi trắc nghiệm và trả lời câu hỏi ngắn.
+ Từ 14h00 – 16h00 ngày 27/09/2016: Ban tổ chức công bố kết quả vòng sơ khảo, 15 thí sinh vào vòng chung kết tham gia phần thi báo cáo chuyên đề.
- 13h30 ngày 28/09/2016 (thứ Tư – Buổi chiều): Các thí sinh vào vòng chung kết tham gia Diễn đàn “Nghị quyết Đại hội Đảng XII và hành động của tuổi trẻ” và “Xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên trong thời kỳ mới”. Tổ chức tổng kết, trao giải.

2. Nội dung:
2.1. Nội dung hội thi báo cáo viên:
- Nghị quyết Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ X và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng;
- Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ X và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng;
- Các nội dung liên quan đến xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới;
- Các nội dung thuộc 6 bài học lý luận chính trị trong đoàn viên, thanh niên.
2.2. Nội dung diễn đàn:
- Vai trò của đoàn viên, thanh niên trong Chương trình hành động số 17- CTr/TĐTN - TG, ngày 01/7/2016 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ X và Nghị quyết đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.
- Các nội dung hành động cụ thể của đoàn viên, thanh niên trong việc góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.
- Cụ thể hóa nội dung xây dựng giá trị hình mẫu người thanh niên Việt Nam thời kỳ mới phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh Bình Dương và các đối tượng đoàn viên, thanh niên.

3. Hình thức thi: Hội thi báo cáo viên giỏi gồm có 2 vòng:
3.1 Vòng sơ khảo.
a. Phần thi Xây dựng bài giảng (20 điểm).
Thí sinh sẽ tự xác định đối tượng báo cáo, xây dựng bài giảng với nội dung thuộc các lĩnh vực quy định tại phần nội dung của kế hoạch này.
Bài giảng phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về mặt hình thức sau:
+ Đề cương gồm 2 phần:
· Phần 1: Tóm tắt nội dung được đánh máy trên giấy khổ A4, có số lượng từ 2 đến 5 trang, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.
· Phần 2: Slide power point để trình chiếu.
+ Đề cương là căn cứ để thí sinh trình bày phần thuyết trình nếu được vào vòng chung kết.
b. Thi trắc nghiệm kiến thức và trả lời ngắn (50 điểm).
Các báo cáo viên thi trả lời trắc nghiệm bộ câu hỏi kiến thức gồm 40 câu, bao gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm và 5 câu hỏi ngắn. Thời gian thi là 60 phút. Mỗi câu trả lời trắc nghiệm đúng được tính 1 điểm.  Mỗi câu trả lời ngắn đúng được tính là 2 điểm.
3.2 Vòng chung kết: Thi báo cáo chuyên đề (100 điểm).
Từ điểm trung bình cộng của phần thi đề cương bài giảng; phần thi trắc nghiệm kiến thức và trả lời câu hỏi ngắn; Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 15 thí sinh có tổng số điểm cao nhất để tham gia phần thi thực hành báo cáo chuyên đề và xử lý tình huống.
Phần thi này có điểm tối đa là 100 điểm. Trong đó: Điểm tác phong: 20 điểm. Điểm nội dung: 60 điểm. Các biện pháp trình chiếu, bổ trợ phù hợp, hiệu quả: 20 điểm). Thời gian báo cáo bài không quá 15 phút. Nếu quá thời gian quy định thì cứ sau mỗi 1 phút báo cáo viên bị trừ 2 điểm.

4. Thành phần, số lượng:
- Thành phần dự thi (ngày 27/9/2016) gồm:
+ Đồng chí Lê Tuấn Anh, Phó Bí thư Thành đoàn Thủ Dầu Một.
+ Đồng chí Nguyễn Minh Tâm, Phó Bí thư Đoàn phường Hiệp Thành.
+ Đồng chí Lê Nguyễn Hoàng Anh, Phó Bí thư phường Đoàn Phú Thọ.
+ Đồng chí Nguyễn Khánh Linh – Phó bí thư đoàn phường Phú Cường.
- Thành phần tham dự diễn đàn (Chiều ngày 28/9/2016): Gồm các đồng chí Bí thư (hoặc Phó Bí thư) các đoàn phường: 01 người/ đơn vị.

	5. Yêu cầu: Các đơn vị  chuẩn bị phiếu tham gia ý kiến tại diễn đàn (Kèm theo thông báo) gửi về Văn phòng Thành đoàn trước 11 giờ 00 ngày 16/9/2016 qua Email: thanhdoantdm@gmail.com và gửi  trực tiếp đồng chí Phan Mai Thy, Cán bộ Thành đoàn để tổng hợp.

* Lưu ý: Các đồng chí tham dự hội thi, diễn đàn đảm bảo trang phục lịch sự, áo Thanh niên Việt Nam, có đeo huy hiệu Đoàn. Giữ gìn trật tự, nghiêm túc thực hiện theo các nội dung Ban tổ chức đề ra.

Để việc tham dự hội thi diễn ra thành công tốt đẹp, Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị lãnh đạo địa phương, đơn vị có thí sinh dự thi tạo mọi điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, thời gian và kinh phí để đơn vị tham gia, góp phần vào thành công chung của hoạt động.

Mọi thông tin thắc mắc cần trao đổi vui lòng viên hệ đồng chí Lê Tuấn Anh, Phó Bí thư Thành đoàn qua số điện thoại: 0933 364 605.

	Nơi nhận:
- Thường trực Thành đoàn;
- Đảng ủy 14 phường;
- 14 phường Đoàn;
- Lưu. Vp. Đ/c Minh.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Lê Tuấn Anh

PHIẾU THAM GIA Ý KIẾN TẠI DIỄN ĐÀN
Đơn vị:………………………………………………………………………………

Tham gia vào Diễn đàn “Nghị quyết Đại hội Đảng và hành động của tuổi trẻ” và “Xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên trong thời kỳ mới”, đơn vị.......................................tham gia các ý kiến như sau:
1. Đoàn viên, thanh niên của đơn vị thuộc các nhóm đối tượng sau: (có thể chọn nhiều câu trả lời)
a. Thanh niên công nhân □
b. Thanh niên nông thôn □
c. Thanh niên khu vực đô thị □
d. Doanh nhân trẻ □
e. Học sinh – sinh viên
f. Cán bộ, công chức, viên chức trẻ □
g. Thanh niên khối lực lượng vũ trang □
2. Theo đơn vị, các giá trị hình mẫu tiêu biểu cần có đối với thanh niên Bình Dương thuộc từng nhóm đối tượng là? (đơn vị có đối tượng nào thì điền nội dung thuộc nhóm đối tượng đó)
a. Thanh niên công nhân □
· Về tư tưởng chỉnh trị:.................................................................
Lý do:.........................................................................................
· Về đạo đức lối sống:..................................................................
Lý do:........................................................................................
· Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:...........................................
Lý do:........................................................................................
· Về quan hệ quần chúng:............................................................
Lý do:........................................................................................
· Các yếu tố khác:........................................................................
Lý do:........................................................................................
b. Thanh niên nông thôn □
· Về tư tưởng chỉnh trị:....................................................................
Lý do:............................................................................................
· Về đạo đức lối sống:.....................................................................
Lý do:............................................................................................
· Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:..............................................
Lý do:............................................................................................
· Về quan hệ quần chúng:...............................................................
Lý do:...........................................................................................
· Các yếu tố khác:...........................................................................
Lý do:...........................................................................................
c. Thanh niên khu vực đô thị □
· Về tư tưởng chỉnh trị:..................................................................
Lý do:..........................................................................................
· Về đạo đức lối sống:...................................................................
Lý do:..........................................................................................
· Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.............................................
Lý do:...........................................................................................
· Về quan hệ quần chúng:...............................................................
Lý do:...........................................................................................
· Các yếu tố khác:..........................................................................
Lý do:..........................................................................................
d. Doanh nhân trẻ □
· Về tư tưởng chỉnh trị:................................................................
Lý do:.........................................................................................
· Về đạo đức lối sống:..................................................................
Lý do:.........................................................................................
· Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:...........................................
Lý do:........................................................................................
· Về quan hệ quần chúng:...........................................................
Lý do:.......................................................................................
· Các yếu tố khác:.......................................................................
Lý do:.......................................................................................
e. Học sinh – sinh viên □
· Về tư tưởng chỉnh trị:...............................................................
Lý do:.......................................................................................
· Về đạo đức lối sống:................................................................
Lý do:.......................................................................................
· Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.........................................
Lý do:.......................................................................................
· Về quan hệ quần chúng:...........................................................
Lý do:........................................................................................
· Các yếu tố khác:.......................................................................
Lý do:..............................................................................................
f. Cán bộ công chức, viên chức trẻ □
· Về tư tưởng chỉnh trị:......................................................................
Lý do:..............................................................................................
· Về đạo đức lối sống:.......................................................................
Lý do:..............................................................................................
· Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:................................................
Lý do:..............................................................................................
· Về quan hệ quần chúng:..................................................................
Lý do:..............................................................................................
· Các yếu tố khác:..............................................................................
Lý do:..............................................................................................
g. Thanh niên khối lực lượng vũ trang □
· Về tư tưởng chỉnh trị:......................................................................
Lý do:..............................................................................................
· Về đạo đức lối sống:.......................................................................
Lý do:..............................................................................................
· Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:................................................
Lý do:..............................................................................................
· Về quan hệ quần chúng:..................................................................
Lý do:..............................................................................................
· Các yếu tố khác:..............................................................................
Lý do:..............................................................................................
3. Tổng hợp các ý kiến đóng góp của Đoàn viên, thanh niên tại đơn vị nhằm thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đại biểu tỉnh Đảng bộ lần thứ X. (nêu cụ thể các nội dung kiến nghị, đề xuất, tâm tư, nguyện vọng)
· Thanh niên công nhân:....................................................................
· Thanh niên nông thôn:....................................................................
· Thanh niên khu vực đô thị: ............................................................
· Doanh nhân trẻ: ..............................................................................
· Học sinh – sinh viên: .....................................................................
· Cán bộ, công chức, viên chức trẻ: .................................................
· Thanh niên khối lực lượng vũ trang: .............................................
4. Các công trình, phần việc cụ thể tại đơn vị để tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp?
...................................................................................................................
5. Các nội dung khác:....................................................................................